日本植物病理学会関西部会 会員各位

第 37回 「日本植物病理学会関西部会若手の会」のご案内

日本植物病理学会関西部会若手の会事務局

京都大学大学院 奥田竜太

拝啓 盛夏の候、皆様方におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。

さて、平成 28年度日本植物病理学会関西部会の開催に併せまして、関西部会に所属する学生及び若手

研究者の交流の場として、「関西部会若手の会」を下記の通り開催したします。本若手の会では、参加さ

れる方々の親睦を深めて頂けますよう努めますので、ご多忙の折とは存じますが、ご参加賜りますよう

よろしくお願い申し上げます。

敬具

記

【日時】

 平成 28年 9月 28日（水） 13:00（受付開始）～ 17:05 （懇親会 19:00 ～ 21:00）

【会場】

 静岡県コンベンションアーツセンター グランシップ 10F 会議室 1001－1

 〒422-800 静岡市駿河区池田 79-4（https://www.granship.or.jp/）

 Tel. 054-203-5710（代表）

【次第】

1. 受付 13:00 ～13:45

2. 開会の挨拶 13:45 ～ 13:50

3. 講演会 13:50 ～17:00

 13:50 ～ 14:20 吉田 健太郎 先生（神戸大学 先端融合研究環、科学技術振興機構 さきがけ）

     「フィールドにおける植物-病原菌相互作用のダイナミクス」

 14:20 ～ 14:50 山田 晃嗣 先生（徳島大学大学院 生物資源産業学研究部）

     「糖吸収を巡る植物・病原体間相互作用」

14:50 ～ 15:00 休憩

https://www.granship.or.jp/

 15:00 ～ 15:30 井上 喜博 博士（京都大学大学院 農学研究科）

     「いもち病菌における宿主特異性決定機構および新菌群分化機構の解析」

 15:30 ～ 16:00 三浦 千裕 博士（鳥取大学農学部 生物資源環境学科）

     「菌に寄生する植物「ラン」の菌根共生メカニズムを探る」

16:00 ～ 16:10 休憩

 16:10 ～ 16:35 高木 桃子 氏（愛媛大学大学院（香川大学）連合農学研究科）

     「植物免疫MAPキナーゼ経路の欠損による防御反応活性化に関する研究」

 16:35 ～ 17:00 中川 沙耶 氏（京都大学大学院 農学研究科）

     「シロイヌナズナの非宿主抵抗性を乗り越える Brome mosaic virus 因子の解析」

4. 閉会の挨拶 17:00 ～ 17:05

5. 懇親会 19:00 ～ 21:00

※懇親会会場につきましては、事前参加申込人数を目安に決めますので、可能な限り、下記の締め切り期間中に

お申込み下さいますようお願いいたします。

【会費および参加申し込み】

参加費（講演会・懇親会費）：3,500円

講演会のみ参加：無料

会費は、当日受付時に申し受けます。

参加を希望される方は、①氏名、②所属、③性別、④学年、⑤e-mail アドレス、⑥現在の研究テーマ、

⑦懇親会参加の有無、⑧第 10 回植物病害診断研究会参加の有無 [会期 9 月 28-29 日のうち、29 日(木)

のみ，詳細は最終ページに記載しております] 、⑨メッセージを添付のエクセルファイルにご記入の上、

8月 26日（金）までに、奥田（okuta.ryuta.22s@st.kyoto-u.ac.jp）へお送りください。また、メールの

件名は「関西部会若手の会参加」と明記してください。

なお、同大学・研究機関で複数参加の場合、代表者の方が参加者情報を取りまとめの上、一括して

送信していただけますようご協力お願いいたします。

【お問い合わせ】

 不明な点等ございましたら、下記までご連絡ください。

〒606-8502

京都市左京区北白川追分町

京都大学大学院農学研究科 植物病理学研究室

奥田竜太（E-mail：okuta.ryuta.22s@st.kyoto-u.ac.jp）

［講演会場の案内］静岡県コンベンションアーツセンター グランシップ

〒422-8005 静岡市駿河区池田 79-4、054-203-5710

【JR 東静岡駅より】 グランシップ（GRANSHIP）正面入口まで徒歩 4分

（※降車ホームから講演会場までは 7～8分を目安にお越しください）．

【JR 東静岡駅への交通アクセス】

      東海道新幹線（ひかり号） 名古屋から 1時間 ／ 新大阪から 2時間，静岡駅下車

      東海道本線（上り 熱海方面）に乗り換え，東静岡駅まで約 3分．

［懇親会会場の案内］静岡個室居酒屋  柚柚～yuyu～ 静岡駅前店

〒420-0852 静岡県静岡市葵区紺屋町 6-9 紺屋町中ビル 4F、054-275-2044

【JR 静岡駅より】徒歩 4分 【講演会場から】徒歩 8分→JR東静岡駅⇒3分⇒JR静岡駅→徒歩 4分

入口

――――――――――――――「第 10回 植物病害診断研究会（二日目）」のご案内――――――――――――――――

＜日時＞ 9月 29日（木）9:15〜12:00 （二日目）

※「植物病害診断研究会」は、「関西部会若手の会」の隣の会議室にて 28-29日に開催されます。

詳細は学会ホームページを参照；

http://www.ppsj.org/pdf/meeting/2016(H28)byougaishindan_10.pdf

＜場所＞ 静岡県コンベンションアーツセンター グランシップ 10F 会議室 1001-2

＜プログラム内容＞ 1. 静岡県と神奈川県での診断事例

2. 実験基礎講座＿病原体の分離方法・接種方法

「関西部会若手の会」と同時開催のため「植物病害診断研究会」の一日目は参加困難ですが、二日目（29

日、午前中）は参加可能です（関西部会は午後 1時 30分からです）。「植物病害診断研究会」は、学生の

参加費は無料です。さらに、「関西部会若手の会」に参加されたポスドク以上の方につきましても、二日

目のみ無料でご参加いただけます。参加を希望される方は、「関西部会若手の会」の参加申込みファイル

の「診断研究会参加の有無」の欄にご記入下さい。植物診断研究会事務局へのご連絡は不要です。当日

受付にて要旨集を無料で配布させていただきます。当日申し込みの場合は、ポスドク以上の方は資料代

のみ 500 円を受付にてお支払いください。資料の部数が不足する可能性もありますので、事前申し込み

にご協力ください。

今年は「実験基礎講座」など、学生・若手の皆様にも魅力的なプログラムとなっておりますので、是非

奮ってご参加いただきますようお願い申し上げます。

http://www.ppsj.org/pdf/meeting/2016(H28)byougaishindan_10.pdf